Адмиllистрация Петрозаводского городского округа

Муниципальное бrоджетное учреждение
Петрозаводского городского округа

<Щирекция спортивных сооружений и спортивной подfотовки>>
(МУ кЩирекция спорта>>)

прикАз

a!_.oB.zozs Nall| - од

.t<О применении мер по
обеспечению выполнения обязанностей,
предусмотренных Федеральным законом
от 27.07.200б ЛЬ 152-ФЗ кО персональных данных))
и принятыми в соответствии с ним
нормативными правовыми актами>)

Руковолствуясь ч. 1 ст. 18.1 Федерального закона от 27 .0'7 .2006 Jф l52-ФЗ <О персонаЛЬных

данных), Постановлением Правительства Российской Федерации от15.09.2008 N9 687 КОб

утверждении положения об особенностях обработки персонtlльных данных, осуществляемой без

использования средств автоматизации), Политикой обработки персональных данных,

ПРИКАЗЫВАЮ:
l.утверлить Перечень обрабатываемых муниципальным бюджетным учреждением

ПетрозавОдскогО городскоГо округа кЩирекциЯ спортивныХ сооружениЙ и спортивной
подготовки) персона,.lьных данных (Приложение М l).

2. Утверлить Перечень должностей му кщирекция спорта), замещение которых

предусматривает осуществление обработки персонfu,Iьных данных либо осуществление доступа к

персональным данным (Приложение NЬ 2).

3. Утверлить Перечень мест хранения персонrrльных данных (Приложение Nч 3).

4. Утверлить Требования к местам хранения носителей персональных данных (Приложение

]ф 4).
5. Утвердить План правовых, организационных и технических мер по обеспечению

безопасности персонrrльных данных (Приложение JФ 5).

6. Утверлить Правила осуществления внутреннего контроля соответствия

обработки персонаJIьных данных требованиям к защите персонаJIьных данных, установленным
Федеральным законом от 2] .07 ,2006 N9 152-ФЗ ко персонfu,Iьных

данных) (Приложение JФ 6),

7. ответственному за организацию обработки персональных данных осуществить

в соответствии с требованиями, установленными уполномоченным органом по защите прав

субъектов персонаJIьных данных, оценку вреда, который может быть причинен субъектам

персоналЬных данных в случае нарушения Фелерального закона от 27,01.2006 Jф 152-ФЗ ко
персональных данных) не позднее 3 (трех) рабочих дней с даты издания настоящего Приказа.

8. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

!иректор А.М. СандаJIьнев

с:
ЁЁ\,&

х

х
* -х

l-=Oj5
ч Ё: ý Е Е
й бё^ +dя Е9.бл

эz

'nx
*+х

-Iq: iц
о о-< *: cjbts:_F
-Yчs^sФб =о.j Е;

у

ЁqUБ.
\о

r'сЁ Ёis Ё ЁБ9яk9sЁkо J,x9{f ы9
ч х: FY,Фд

А9d=_

ý,в€ аЕ ýЕ9"Брыгя: о о+Е й

лlý

ЕЕ
9U
cJ ':'i
-; *ЁЕЁааЁЕЕЕ#аЁцlЁ

н
а"ý L; 9;'= s _л Ф ; 0
! ;i Е +

=
r;ЁЁЕOаЕЁg g Ь Е # 9 Ё

3 Е з Е 88я
=9 й а Е х >,J S

Ф

tF
Фоо\офсп
ф\о
dо

х ý> )s
+ ii ф т
I ЕЕ g,р>Н
Е,сёЕЁsаЕаЁЁ,tsо**Н=З-Е!
Ё; g

=
З ý i Е Е Ё Б

=;
=

х ý ё Ё'ý 8,3ЁЕ
=Е8iЕýЁЕ,;Ё.ЁЁзgЁЁЕ;:аЁГэ;=

а3ýзЁ'tii}ЕаЁ
ЕЕаЕЕЕЕ€ýёЕаоЕtrtr<Фцо=Fl4сtr

х

л
cd

оо
aJ

d
чодю
о
Фх5(nЁ
ocd

х
д

ч
х

q

9
Ф

rr
q)
F

ы д=ф i Ф ."8 ё: : :
ФФ=J Fфо=Е хý = р* Е,, ё

',и ý ;х:З 5оF . iЕi* rF
О т U .) l ] < О
ё 5 +: r -

=юF Е тF8ý ЁЕý Е Ё3=d j.с
qdуi*йе ё ;*iq аgu f,, ;ЕЫS i:i ё ЕFбо =99 :: осiё ='к *q 9т;:E ;i;+ ; f sO; =>Фф х 9d Е ai99 оSо q ; Ез F зёьё ..Ёэа Е; ё е ЕЕ ý БiЕъ ýriЁ пЁ - )- .L ,:ý <Ё!:,в asEс) л. t Е UО< 9Ё ,sEI9 -=-

9 g4lр )ý iýs йч 'ý,!хЁ ýх;Ь ц н ЕРi8ýЕ 8ýя яр Rэ]Е ёqýл .л s ; ý о = i

Е _ iiаii аЕ ЁЁЕГЕ- ЕЕ i-Ё iаЁ i iЁ в,EEi
вЕ ý9 i g ЁаэзЕ i зЕý Е t Ё ýLi эi Е я ý Е iiii

оЫфф
FI-Фас)л
F .- О
о Е( _к F

ý ýЕýБых; ý8ЁвЁý
Е х ао qа Е
э 9 J оо {.,

вЁigýЕЕý
trф
aF
L 0J-'
9J дl-:Ё
Ёа

у.
i*Xo_
х+YjY
iоддi

FFFiJFооо<оto Еlю оюбобФdо- о- о- >\ о-

9)
F

уо

о

бgЬ

Е ýб р;Е ФФ о9 Зс.lsХЕх9ЕРFвЁьiвЕ5oo<od
=

l{ е
=

cLLýеЕ.Е Е ý,qJ t_ tr Ф !.to

ý
8Qч
8Ч * лEOJFF
о-а а о
оlЕ:Е

\о9dg

JJx(no

.cr ]zъ c.l

R\
t

ý)
- \.|
*xtо9
Ф-g ta)
А с..1

э c-,l

о. \о

ý!lýl
Frо
ь
сп

ь(

хх
Fл

v*
+
lч-
Nн
fl
F
*
F

ц
9о*
q)
F

clFх
v
tо
q
Fз
ц*
ФаЕt

t,цLv

r-е
хtsл
Е2
Ф
Gм
i
F
cq
\о
а

\оч
Ёх
!
Ф
l
J
q)

Фt
l-

/

)SУ З^Д+х
:q ,": Е

Б 8.Ё s Е Б
,t-л-ý!- 0ё, BQ

;F=,Фд
ч>

)ýх
. Ё, *ё
iJ о< Ё: oj

- Её* Bi
: FlJ,, d д
ч>

)ý

=Ф

- ЕЕ
Ф

-
=*=6j^Д:д++Y
U+длЕ

ý Е,я Ё; Е DF;lx Е ч s tr
8 5,+й +вФ: ъ аёЕ Е

э
оYЕ**е
!,-!9rFчз 9,х 9аl cd 9Jt-;lt= i = s trчзЁЁаtrЁi чЕ9Е0

EKl Ц
2

ох
iоб
:ю

Ец о

:хБ;iq]
:iйо=х
{_-iцРёЁЕт
dj trоds
! 9.= з 5

ý ы g ,. .ý

Ёý,чЁ9=ýчЕrа;Еi
ýЁЁЁiiёЁЕg цёЕЁ 1ig

{ыg1.i, .,ЕлuЁ Е ý Ё

ýЁЕЁiiёýЕЕЁЁвЁýЁ

q

хо
aЕ.ý9

iiЗ 9 БоtrОЧ
юdýФофоЕ

*9

,ýо
р2оЕý==оY9Е9:ЕЁ Е trо

ёрЕ:Р ] ;€=
ýJ

=
О 5 а l iJ,4,*IЁё+'ý Е НaЁ

Н э: ý Ё Е,; Я Ё Ё ý9 fi
=

lб
=,g

R8.BЕ *
ч Ёр ЭЁ9в ЕЕЕ * *Е о di t й х = t л оьЕ

Ё*gЁ,ý Е,ýЕiзаЁоОхсiОФхtrЁ-:Fо-о о.о-о о tr - о о л о о<trойо-оssуФуtr

оФ+.*
t,- >\о > о ._d 9тa
хФFтYF9T
л)":d
о о ЬЁ,
q(с)ю t ;о S о ?*sqЕi;
:Е л 9х -о tr tr !зсd
=!l=t+ё Ёр 9 Е5БЗоЫýllФtrtr

х

ооq
о

Fу
Фрtoьо
с)ýх
5*
оЕ{

J
-2I(J

ху
i)Uо *ё5;n
, ыý
>Ф=лО+
tsidо а!-у*_о9

чsЬ
isO

;EE9sFnix+=
БiЕЕЕtr)ý Ф /, й

-,ý 8,ý } f
Ёбаз5Ъ+3Р еiro9kol-ýoо95оЁ5
ц8 9 f ;9ё o.ci Е s djоЁф(€GФ
:ldо{Ео

Fо

t-

Е
и,ýоЕ
=:о оý>б
-б-i^дY
а!о .. , Ф
з= 5 ý
о i Y ,, i l*; 5*й = тл

=
; =

.i*i-,
= = i :Е Фоа Е 9 i ф { !] ,. оэ.J .. Х :r +ь i3- рЕзi ЁýёЕiЕ i;Ё нхБý вЕазI

iJьiо*Е{олtrйЦq=
9 dý*gё3{_? ls?ys=Ё ; н Ё*РэЁ;эЕнЭgзýЕi нýýЕ .,ЧЁiвЕflE:3Е8IýS
= _ý3tsн Еi,ýЕý:39ýЁЁв;в;..: 9х5х..Б9-г>-Y\ *-Е-ý хЁýtsgз!; g[ýэЕЕiНýýý=
J '2 = с-'- < " f i U 9 Е i.'ЦЕ х а ч еi ц ]D S aЕ Е i = оо_0 ф !.,i с,4 о-2 ! ! ФёЕ ?; Е;о 8ý ý Е Е з ь; ý Y Е з з з 3

5
Бь!... >ол
s:
9L
L09ý
о Y об
I.. й Бi
ФJ Ё :ар i ра Е Е9tsОт;LiФ-;-:cNUyjtsiYs

9Ll9л!чнуч

Ё б Е i': ý Б d q ]'ýOEU2lrl:r-F),-9,= l _ :6 ч о; i ! б
--чуt_о:Еi-бЕЁiý I9эЭтЕii( о ts с!о > Ё о Ё > р ý Ё

Е 3; ь* i,Ё fr ч с,g g 3-kl-ýЁ оБJао!о<d q Б ^ц cj .: Е{ F s .J Е1 ф Ё >\

=
а

=
al у с: l1g Е с е! я я ч ы- ? * ý ы ы * 9 * l

4 oo_o..z-f Е у z z:E о:Е:с
Е d,iJ.d о=/_, с о о о Ф об сý

j.. 9 ..оtr(Ё
фJФ

FoF

9,ц * =!aOs

кохо
=

9; ь-ý.Fs{9ЕhЕа>6Эооо
=оо0a оа.о

о
==чЕ iJTysO trФ=Е9й

ato-ý j (d
цО = Е F
Sф-тоЕ8g9БOU-;E
-:Еl-Ё

=

L=Y

у Ё-й

о;
ig,. l+3io
Еfr

ол
о F Kl-qоо-

x=:lOiа9F
i,rц о 2
xOJбo(JEtrYY

х
-jzб9s о

Ч,slЕ 8 еЁЕFБ"чЕ Е
Фооd=Оiао(€FбЕбiiЕ;!aФа.Еь*ЁiЕёаьgзЕ р ч Е Ё р в,ý к
_08 Б g t i ý_з 8 а(Jх{rФýLЕ{хх

Ол
б Ё KLqоо_
F-Oy
н4збiD95
a,.х Б >
хO(€о(J Etr !z :<

+

F
Фо

Фд
Ф
F
д
с0

q)

ц
Ф
Ф

о

YF
ю
о-|о
о
ц
д
Ф
оа
с7)

F

F
с0

Ф

(t

Фо
(f)

F
ф
2
оF
ф
Ф

л

(ý

Ф

с)

цоF
аБ
фл
Е6)

t-

)ýý
оF.Ес)cj()Jo
ýtrq)ý
trI о.)

tбх{F6)оо.\о с)(вtr
ю9

ЁЕч=
хФ
_цоUo

зл-Х
а9
Фх

о-.. : cj

Е аа;
:хts!ч

dgEL,
i....Ё р 5 ч

g;Ев;ý*ЕлЕЕЕ
ЁtвНбЁýii9Е;
Lё,а:ЕЕ}Е]ЕЕЕЁ

!:>:т
лоуц-Ой
охФФ* б о<! .л Е1 0 =ып х r -Ф ts а; l d6 ы dр i g!sФ+:;iJ:< :.rFi=s
9,=Hii5ii5х9 Н у Ё Ёр i:6?о:Г!о.. t Б а Е = 9

=
ai

ý ;":r9о;,;-iфБ 3ЕЁЕi=3:я i,ёfrrа,у2Z! о з=ао!!ia _.. < ь s Е t 4 = -,: !:9 i ]:ч Е 9 чц .. ъ J < ц ц j , л лФт: r = О О f й r r
2-т Е g 2 2 Е О

= =о=+ Ф о о о d сб б
л * ч Ll ц д д \ - \ \

Приложение J\Ъ 2
к прикшlу о,09.0B,zo25 г. Jф 4Ц,OЮ

Перечень должностей МУ <<.Щирекция спорта}), замещение которых
предусматривает осуществление обработки персошальных данных

и (или) осуществление доступа к персональныг}l данным

l. .Щиректор.
2. Заместитель директора по техническим вопросам.
З. Заместитель директора по спортивно-массовым мероприятиям.
4. Заместитель директора по безопасности.
5. Начальник общего отдела,
6. Начшtьник эксплуатационно-технического отдела.
7 . Начшlьник отдела физкультуры и спорта.
8. Специалист по кадрам.
9. Специапист по планированию.
l0. Специалист по закупкаI\.I.

l l . Инструктор-методист.
12. Инструктор.
l 3. Заведующий хозяйством,
l 4. .Щелопроизводитель.
15. Секретарь.
l6. Врач.
l 7. Инженер-программист.
l 8. Старший администратор.
19. Старший машинист льдозttливочной машины
20. Администратор.
2l. Кассир.

х

сý

х
j

q
F

х

Ф

Ф

х
F
Фz

t-.

\о

io
х=

;(d0(<
Е:Fл

>аФ

ý ý,)

с,)

q)

i
х
о

о-о
F
tr

д
zц

ф
U
о
Ф

о-оF
Фр
д

о
фоu
о-
F-

Ed
о-о
t.
а
t-о

:

=а.
F
Q

f

=

о

о
ф

(d
Фоц
ч
F_о
д

=

=
F
U

,jцL:z
(n
Ф

0)
z
а.)о
о
a0
ь..о

Фох

i

е

Ф

cn

,a

F
фо
ý

=с
0,,)

F.

чо
Фо

о-

q)
цL

ФоY

0)F.ФIo-
-: q)оФ(Ёл

ý(dфса*х
о.(сE{q(в-у

сý?о.

(.)

=а.

ýa
л')

Ф
E{
t-о

Y

л
(n

Ф
.д

е
a
(ý
Фо
Qоо.ох
Q

ga

t-о
L
Ф
А
ю
ч

d
(ý

щ
со
ц
d
ý(

оЕ
а.)

к
F

о
о-
0.)

z

фоо

Iо
Ф
Fа.

о

(ý
о.
F
:<о
а.
ч

Б
0)э
Fоо
(n

cn

,Jl-

с0

Е{
Ф
,о

а
а.ц
о
Ф

(.)
{.)

хо
F-

о

Ф

F
}zоо.
Е{

ц
(.)
F
F(,
0)

(n

ф
0)

л
Е

(ý(,
а.
F
Ф
а.

Ё{_

Fо

ч
Ф
F

U

о
F

F

б

0)

U

са
л
Ф
фо
:z
Fо
Ф
-J

=5ЕýЗ; дý
i ý аЕ = i s
i iфЁ" Е -tý в
Е :ff) а _ 9J -*} i

ý Бýý; цF i:'Ё ёлЕiЁ ой iвЕ
=9 Ее9+ i"л *Ей r= r,ъЁ iý ýЁЕ *"

iэ=gЁЁЕ :з 5;э g?
9б>ЕаЬ_ 8ý ]ьr Еа33зýЕ-еЁ 3Ё Ё,tЗ зý

Ё -а;аЁ Эз;: аЗi*ё Е
+Н > Н Е: Е q Е = х i,=},= 5

ýý Ёý ЁЁЁдЁЁ=ЁЁёýё;

ц
х

Ф

Ф

dоg

Fо
\о
d ..
о- >l :j

ы ýБ
0JOiJO
т н = 8ё
Е Е 5 ..8ЁЁ>-:i9

LQý=ЦхLудо
a,[o !? х Ё- Y
;Ф9i=здлаJьл

;а9,triDбн,==*
9оло(tYч(ЕЁЕar9

=
>х 3

ЁльFLь

о

t-

(ý
а.

фоу

о
F
E{
о
а-

о
\о
d

ФФ
о
FФ
Уо
о*
сr5
эtri*о
ць
Фd
i<лдЁбag
чь

Ф

*

0)

2

i
!a ,.i
о .olФz(ý ..

о.дF-ФФ=
li Ф)Ео
ýJ
qJб
аь_
У c-.t л,

-с,rЁlzи л
-;б,]ю у
>,х j
ОЕ,й
8Еэ
-;ЕН
-Ё=
со; (в

J
О- €)

ý*(iо

+6
Ф;l|r 6)

Lo
к-
=хаýо-ьбyc,i-

Е
qЁ

ёч,х
а:E о
о lEJ*8ýЕ
;ЕЕхЁ=
фg а

l.
R,d
ФZýо
о- !с
F 0.)q)i
tФ|

=хФб
=ьSZлlо.лЁxv1 л
F.N,а \о sz

>,Ё j
O aEJýоd-^о-х=
,;ЕRяЁ+
й9 а

4ъ c,l

Ф
ý

cnýll
.ol\ lz\|
Ф_,
ЁаФ"
Аи)Х c-,tЕоxN
tsюНо

ýl
Fr

сa
(ý
ь(

Y

х

ц
х

ц
d

9
Ф

Ф

х
F9
Ф
2

Ф

Ф

Ф

цi
(ý
с0
Ф
0)
х
z.

=6ЕРý+Е Е dý Е х ýЁ iмiБ Ч Е а чýt ЕýЁ; Е
=Ё

i=а: fitл 9Е** , 9' Е-ёlЁ -r,i€ , ý* iЕнý .=Таё

Е 1вlЕЁЁ ЁЕЁэ ЕiЕЕЕЕаЁЕЕ
gý

Еý Е ý Ё ЁЁЁýЕ= ЕЁЁЕЕЕЕёЁё

l_;
ф

дЕ
t_о
ф
0,)

U
оо
F

оFо

F
Y
о
(в

о-
F_
сврЁо

i-.о.

о
о<

J

бJ
а.
цt

Ф
J

{
Ф

q)

х

F
F
0)

L

\о

aJц
Ф
Ф
U

Ф
Ф

х

\о

с){
х
х

t-
Ф

0)
Е1
Ф

Q

с0
оF
0)
L

аl-
Оо
Yо
.=Fол-Ф?L

ýF

bsz
ч,d
цOJ
.F

осо
EI-оо
LlJ(ЁOgо-
:Е*
9фУо
olE
=Ф
(nо_
о:Iлу
:слЗ
аEEaJ
О!о- с'о:

g

Б-(i .о!(dz
m95
Ф0)
.0)l->
d9
охаФсd t,

.0 a'l
Y:<<
qсо
\о .-'

оaЕ
сJФ
.F

-о
ооtr

9aол,
Б-
Ф _oldzф
o0io-s
Fдс)Ф
. (,)r_>

Фхo-(Ё
Ёь
-N
Е<qсо
to с-)

оЕФФо.>лt--оз=ý
оо Б-
- >1 -

J,ý
Rб
ФzФ-
Ёt 9о5л

-J-цФj.. > tr19ЕкЦо
ýJgаýч
б(,,*
SZcl j
oo,r Зs<и Е

чЕ а
Б к-Ф сЁо
а- lNло л
и;qь

t/) ^ц о.0og
-.Доо

Ф

о

х
(Ё
r-о

с..1

:
to

с0Y

Е
0.)

Yо

ФооЕ
F
с)

l-

L:

(
q)
о.
(ýу
Sa

q
ю
)r
оq)ц

с.)

оо

Требования к местам храпения носителей персональных данных

1. При обработке персонаJIьных данных, осуществляемых без использования
средств автоматизации :

- исключение несанкционированного доступа в специаJIьно оборудованное
помещение, похищения, взлома, уничтожения шкафов (сейфов)с материаIIьными
нQсителями персонirльных данных;

- обеспечение раздельного хранения персонаJIьных данных (материа-пьных
носителей), обработка которых осуществляется в различных целях;

- оборулование специаJIьных помещений местапди для ознакомления субъектов
персон€rльных данных со своими данными без возможности доступа к данным других
субъектов;

- наJIичие оборулования для копирования и уничтожения персонаJIьных данных,
2. При обработке машиночитаемых носителей информаuии персонаJIьных данных:
- исключение несанкционированного доступа в специально оборудованное

помещение, похищения, взлома, уничтожения шкафов (сейфов) с материальными
носителями персональных данных;

- обеспечение раздельного хранения персонаJIьных данных (материа.пьных
носителей), обработка которых осуществляется в различных целях;

- оборулование специt}льно оборулованных помещений местаN,tи для ознакомления
субъектов персонarльных данных со своими данными без возможности доступа к данным
других субъектов;

- наличие оборулования для копирования и уничтожения персон€rльных данных;
- защита от несанкционированной повторной и дополнительной записи информаuии

после ее извлечения из информачионной системы персонаJIьных данных;
- наличие возможности эргономичного доступа лицам, уполномоченным

в соответствии с законодательством Российской Фелераuии на работу с персональными
данными, к записанным на материальный носитель персонfu.Iьным данным;

- обеспечение регистрации фактов несанкционированной повторной
и дополнительной записи информаuии после ее извлечения из информачионной системы
персональных данных.

3. Контроль за соблюдением настоящих требований возложить на лицо,
ответственное за организацию обработки персоншIьных данных в МУ кflирекция спорта).

План правовых,
по обеспечению

Ппиложение j\Гs 5

к прикЕву от 00 .96,2025 г. NrЦ!!2h
организационных и технических мер
безопасности персональньж данных

лъ
п/п

наименование
меDопDиятия

исполнитель Сроки
выполнения Примечание

1 Определение угроз
безопасности
персональных данных
при их обработке
в информационных
системах персональных
данных

ответственный
за
организацию
обработки
персонаJIьных
данных

по мере
необходимости

В случае
изменения

условий
обработки
персональных
данных в ИСП!н

2. Провеление внутреннего
контроля соответствия
организации и состояния
работ по выполнению
обязательств в отношении
обработки персональньtх
данных, в том числе
обеспечению
безопасности
персональных данных,
требованиям локальных
актов, законодательства
Российской Федерации о
персонаJIьных данных

ответственный
за
организацию
обработки
персональных
данных

один раз в
полугодие

Издание необходимой
или актуаJIизация
имеющейся
организационно-
распорядительной
документации,
определяющей правила
обработки персонilльных
данных, а также

устанавливающей
процедуры, направленные
на предотвращение и
выявление нарушений
законодательства
Российской Фелерашии о
персонаJ.Iьных дан ных,

устранение последствий
таких наDушений

ответственный
за
организацию
обработки
персональных
данных

по мере
необходимости

В случае
изменения
законодательства
Российской
Фелерации о
персональных
данных, условий
обработки
персонi}льных
данных

4. Оценка вреда, который
может быть причинен
субъектам персонаJIьных
данных в случае
нарушения Федера_гlьного

ответственный
за
организацию
обработки
персональных
данных

ежегодно

закона <О персонаJIьных
данных)

5. ознакомление
работников,
непосредственно
осуществляюIцих
обработку персонt}льньrх

данных, с положениями
законодательства
Российской Фелерачии о

персональных данных, в

том числе требованиями к
защите персонаJIьных
данных, локальными
актzlми по вопросам
обработки персонi}льных
данных

ответственный
за
организацию
обработки
персональных
данных

по мере
необходимости

В случае
изменения
законодательства
Российской
Федерации о
персональных
данных,
принятия на

работу
работников,
непосредственно
осуществляющих
обработку
персональных
данных

6. повышение
квалификации
(переподготовка)
ответственного за
организацию обработки
персональных данных
по вопросам, связанным
с исполнением
возложенных на него
должностных
обязанностей

ответственный
за
организацию
обработки
персональных
данных,
кадровое
подразделение

по мере
необходимости

7. Контроль за
принимаемыми мерами
по обеспечению
безопасности
персона,,Iьных данных и

уровня защиtценности
информационных систем
персональных данных

ответственный
за
организацию
обработки
персональных
данных

постоянно

Приложение Ns 6
к прик€u}у 0!.oB.zozs г.Nэ/Щ- 0h

Правила осуществления внутреннего контроля соответствия обработки
персональных данных требованиям к защите персональных данных, установленным

Федеральным законом от 27.07.2006 ЛЬ 152-ФЗ <<О персональных данных>)

l. В целях осуществления внутреннего контроля соответствия обработки
персональных данных установленным требованиям в муниципаJIьном бюджетном
учреждении Петрозаводского городского округа кЩирекция спортивных сооружений и
спортивной подготовки) организуется проведение периодических проверок условий
обработки персонаJIьных данных,

2. Проверки осуществляются должностным лицом, ответственным за организацию
обработки персональных данных в МУ кЩирекция спортa> либо комиссией, образуемой
приказом МУ <Щирекция спорта).

3.Проверки соответствия обработки персональных данных установленным
требованиям проводятся на основании Плана правовых, организационных и технических
мер по обеспечению безопасности персонаJтIьных данных или на основании поступившего

в МУ <.Щирекция спорта) письменного заJIвления о нарушениях правил обработки
персональных данных (внеплановые проверки). Проведение внеплановой проверки
организуется в течение трех рабочих дней с момента поступления соответствующего
заявления.

4, При проведении проверки соответствия обработки персональных данных
установленным требованиям должны быть полностью, объективно и всесторонне
определены:

l) порялок и условия применения организационных и технических мер
по обеспечению безопасности персональных данных при их обработке, необходимых
для выполнения требований к защите персональных данных, исполнение которых
обеспечивает установленные уровни защищенности персональных данных;

2) порялок и условия применения средств защиты информаuии;
3) эффективность принимаемых мер по обеспечению безопасности персональных

данных;
4) состояние учета машинных носителей персонаJIьных данных;
5) соблюдение правил доступа к персонаJIьным данным;
6) наличие (отсутствие) фактов несанкционированного доступа к персонitльным

данным и принятие необходимых мер;
7) мероприятия по восстановлению персональных данных, модифицированных или

уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним;
8) мероприятия по обеспечению целостности персонtlльных данных.
5.,Щолжностное лицо, ответственное за организацию обработки персональных

данных (комиссия), имеет право:
l) запрашивать у должностных лиц МУ к.Щирекция спорта) информаuию,

необходимую для исполнения своих обязанностей;
2) требовать от уполномоченных на обработку персонаJIьных данных должностных

лиц уточнения, блокирования или уничтожения недостоверных или полученных
незаконным путем персональных данных;

3) принимать меры по приостановлению или прекращению обработки персональных
данных. осуществляемой с нарушением требований законодательства Российской
Федерации;

4) принимать меры, направленные на совершенствование правового, технического
и организационного регулирования обеспечения безопасности персонаJIьных данных
при их обработке;

5) принимать меры, направленные
ответственности лиц, виновных в нарушении
в части обработки персональных данных.

б. В отношении персональных данных, ставших известными ответственному

заорганизацию обработки персональных данных (комиссии) в ходе проведения

мерьприятий внутреннего контроля, должна обеспечиваться конфиденциальность

персональных данных.
7. Результаты проведенной проверки и меры, необходимые длЯ устранениЯ

выявленных нарушений, должностное лицо, ответственное заорганизацию обработки

персональных данных, либо председатель комиссии указывает в форме письменного

заключения.

на привлечение к дисциплинарной
законодательства Российской Федерации